
 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

Determina del Dirigente n.  567 del 26/10/2021 
Classif. IX/3 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di 
Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto 
n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed 
accessibilità Aree Esterne” all’Ing. Stefano Santarelli (P.IVA 01385310428) per 
l’importo di € € 57.389,60 oltre oneri previdenziali e IVA.  
Procedura ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 mediante Trattativa diretta 
Mepa n. 1859689. 
 
NUMERO GARA: 8311924 – CIG 89352029F1 – CUP: I31F20000040005  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA  
 

 
VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti attualmente vigenti; 
• il D.L. n. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”), convertito in L. n. 120/2020; 
• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017;  
• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017; 
• l'Art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
•   l'Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 30/01/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento di Programmazione Integrata 2020-2022 (DPI) 
comprendente il programma triennale dei lavori pubblici;  

 

 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 600 del 26/06/2020, con la quale è 
stato approvato il progetto “Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette, - 
Realizzazione di nuove aule didattiche, Miglioramento della viabilità ed accessibilità 
delle aree esterne” – PTO16/2020, suddiviso in due iniziative separate: 

• Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di Nuove 
Aule Didattiche  

• Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della 
viabilità ed accessibilità Aree Esterne   

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1044 del 30/07/2021 con la quale 
sono stati approvati i progetti esecutivi relativi a “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, polo Torrette - miglioramento della viabilità ed accessibilità aree 
esterne”  ed al “Parcheggio provvisorio esterno” all’area del campus Universitario 
redatto dall’impresa Cav. Aldo Ilari S.N.C. di Ilari Sandro & C. al fine di mitigare 
l’impatto della riduzione dei posti auto;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1111 del 22/09/2021 con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo relativo a “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina 
e Chirurgia – Polo Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche”   

INDIVIDUATO quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii, l’Ing. Salvatore Barile – Dirigente dell’Area Edilizia, Infrastrutture e 
Logistica;  

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona dell’Ing. Enrico Mugianesi 
– Responsabile della Divisione Tecnico Edile; 

PRESO ATTO che nell’ottica dell’efficienza, economicità ed efficacia dell’azione 
dell’Amministrazione risulta opportuno e necessario l’affidamento di un unico 
incarico relativamente al Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
poiché le suddette opere presentano molteplici aspetti di sovrapposizione sia nelle 
fasi realizzative, sia nell’occupazione degli spazi che nella necessità di un 
coordinamento delle fasi dei cantieri per la sicurezza del cantiere stesso e 
dell’utenza universitaria; 

PRESO ATTO  che le due unità di personale interne alla Divisione Tecnica Edile, in possesso delle 
idonee abilitazioni di legge per l’espletamento dell’attività di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione (ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.), risultano 
in questo periodo impegnate e pertanto non riescono a ricoprire in tempi congrui 
l’attività di cui all’oggetto; 

 
CONSIDERATA la necessità di dover affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ad un operatore economico 
esterno, in possesso dei requisiti disposti dal combinato dell’art. 46 del D. Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. e dell’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e relativo Allegato 
XIV; 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

 
PRESO ATTO che all’interno dei Quadri Economici di Progetto relativi ad ogni singolo intervento, 

alla voce “Somme a disposizione dell’Amministrazione” sono presenti gli importi 
per eventuali affidamenti di incarichi di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione in particolare: 

 Compenso C.S.E. “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette 
Realizzazione di Nuove Aule Didattiche”, pari ad € 51.475,07 (esclusi contributi 
previdenziali ed IVA) – Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE AULE POLO MURRI; 

 Compenso C.S.E. “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette 
Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree Esterne” pari ad € 29.128,30 (esclusi 
contributi previdenziali ed IVA) – Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE AULE POLO 
MURRI; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’incarico, al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA 
di legge, risulta pari a € 64.482,70 (comprensivo dell’applicazione preventiva di 
sconto per la P.A. pari al 20%) e che pertanto si procederà con l’espletamento di 
una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dall’art. 95, comma 
3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ribasso sull’importo dei servizi 
posto a base di gara; 

VISTE le note inviate dal Responsabile della Divisione Tecnica Edile, Ing. Enrico 
Mugianesi, con richiesta di preventivo informale sulla base del Capitolato Speciale 
Prestazionale e sullo stralcio degli elaborati progettuali, predisposti per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto ai seguenti professionisti: 

1. ING. GIACOMO BARUCCA (P.IVA 02405770427) Via Podesti 117 - 60019 
SENIGALLIA (AN), prot. n. 102975 del 29/09/2021; 

2. ING. GIULIA PARADISI (P.IVA 02790650424) Via Piano di Frassineta 16 - 60041 
SASSOFERRATO(AN), prot. n. 102977 del 29/09/2021; 

3. ING. STEFANO SANTARELLI (P.IVA 01385310428) Via Agostino Novelli, 9 - 60035 
JESI (AN), prot. n. 102979 del 29/09/2021; 

PRESO ATTO che nei termini previsti sono pervenuti i seguenti preventivi: 

1. ING. GIACOMO BARUCCA, € 59.968,91 – prot. n. 104748 del 05/10/2021; 
2. ING. STEFANO SANTARELLI, € 57.389,60 – prot. n. 104698 del 05/10/2021. 

 
PRESO ATTO che il preventivo di importo minore risulta essere quello proposto dall’Ing. 

STEFANO SANTARELLI (P.I. 01385310428) con ribasso percentuale offerto 
sull’importo complessivo dell’incarico pari all’11%, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si evince un importo contrattuale complessivo pari 
a € 57.389,60 al netto degli oneri previdenziali ed IVA di legge, così suddiviso: 

 • Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di 
Nuove Aule Didattiche per un importo di € 36.650,25;  

• Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della 
viabilità ed accessibilità Aree Esterne e parcheggio provvisorio per un importo di € 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

20.739,35; 

CONSIDERATO che, la tipologia del servizio professionale di cui all’oggetto non è presente in 
nessuna Convenzione Consip attiva;  

 
VISTO che l’operatore economico è presente in MEPA, abilitato al Bando “Servizi 

professionali progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della 
sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale” – 
Categoria “Servizi ”; 

PRESO ATTO che l’Ing. STEFANO SANTARELLI (P.I. 01385310428), ha presentato la 
documentazione richiesta per procedere alla stipula della Trattativa diretta Mepa 
n. 1859689 in data 12/10/2021;  

PRESO ATTO  che è stata acquisita la seguente documentazione: 

- regolarità contributiva Inarcassa (prot. n. 107382 del 14/10/2021) 
- insussistenza di annotazioni tramite il servizio dedicato dell’Anac rilasciato in 
data 13/10/2021; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.lgs. 50/2016: 

- casellario giudiziale (prot. n. 107865 del 15/10/2021); 
- certificazione Agenzia delle Entrate (prot. n. 135149 del 26/10/2021) 
 

PRESO ATTO che l’Ing. STEFANO SANTARELLI (P.I. 01385310428), risulta in possesso di idonee 
competenze ed esperienze professionali in ordine all’attività di Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di Esecuzione, come dichiarato nel CV presentato in sede di 
offerta economica sulla piattaforma Mepa; 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica 
di CONSIP/MEPA; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla Delibera 
n. 1121/2020 dell’Anac, in merito al versamento del contributo dovuto alla 
predetta Autorità, che è pari ad € 30,00 (trenta/00); 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dell’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo 
Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina 
e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree 
Esterne””. 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 all’Ing. STEFANO 

SANTARELLI (C.F. SNTSFN61H24E388J, P.I. 01385310428) l’affidamento dell’Incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per 
lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione 
di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette 
Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree Esterne” per un importo contrattuale pari 
ad € 57.389,60 al netto degli oneri previdenziali ed IVA di legge; 

2. di procedere alla stipula del contratto tramite la modalità di negoziazione della Trattativa 
Diretta sulla piattaforma M.E.P.A.;  

3. di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 come disposto dalla Delibera n. 
1121/2020 dell’ANAC; 

4. di imputare il costo complessivo dell’incarico pari ad € 57.389,60 oltre oneri previdenziali ed 
IVA di legge sul Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE AULE POLO MURRI voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso”, di cui si attesta la 
disponibilità; 

5. di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona dell’Ing. Enrico 
Mugianesi, responsabile della Divisione Tecnica Edile; 

6. di disporre che i pagamenti verranno effettuati, con le modalità indicare all’art. 8 del 
Capitolato Speciale Prestazionale, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 

Il Responsabile del Procedimento unitamente al Direttore dell’esecuzione del contratto accerterà la 
regolare esecuzione del servizio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 

  Ing. Salvatore Barile 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto n. 2: Facoltà di 
Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree Esterne””.    in data: 27/10/2021 

 


	Determina del Dirigente n.  567 del 26/10/2021
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

